
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2014 

 
Processo nº 08190.142417/14-30. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento de quadros e letreiros para galeria de fotos de 
membros da Administração Superior, localizada no Edifício Sede do MPDFT. Total de itens 
licitados: 0002. Edital: 15/8/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
15/8/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/08/2014 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa rego – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIRETORIA-GERAL

SETOR DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração Rafael Reis Lima,
mat. 4478, 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor de R$ 3.389,61 (três mil trezentos e oitenta e nove
reais e sessenta e um centavos), pelo assessoramento à Procuradora-Geral de Justiça Eunice Pereira
Amorim Carvalhido na Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais - CNPG,
no período de 22 a 26 de julho 2014, na cidade de Manaus/AM.

Concedido à Assessora Especial de Imprensa Elizangela Monteiro, mat. 4252, 4,5 (quatro e meia)
diárias, no valor de R$ 3.389,61 (três mil trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e um centavos),
pelo assessoramento à Procuradora-Geral de Justiça Eunice Pereira Amorim Carvalhido na Reunião
Ordinária do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais - CNPG, no período de 22 a 26 de julho
2014, na cidade de Manaus/AM.

Concedido à Promotora de Justiça Ana Luíza Lobo Leão Osório, mat. 564, 3,5 (três e meia) diárias,
no valor de R$ 2.977,96 (dois mil novecentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos), pela
participação no encerramento da III Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos –
GNDH, bem como da Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais – CNPG,
no período de 22 a 25 de julho de 2014, na cidade de Manaus/AM.

Concedido à Procuradora-Geral de Justiça Eunice Pereira Amorim Carvalhido, mat. 371, 3,5 (três e
meia)  diárias,  no valor de R$ 3.296,32 (três mil  duzentos e noventa e seis reais e trinta  e dois
centavos),  pela  participação  no  encerramento  da  III  Reunião  Ordinária  do  Grupo  Nacional  de
Direitos  Humanos  –  GNDH,  bem  como  da  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos
Procuradores Gerais – CNPG, no período de 22 a 25 de julho de 2014, na cidade de Manaus/AM.

Concedido à Procuradora de Justiça Maria de Lourdes Abreu, mat. 276, 3,5 (três e meia) diárias, no
valor de R$ 3.133,04 (três mil cento e trinta e três reais e quatro centavos), pela participação na
Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos  Procuradores  Gerais  do  Ministério  Público  dos
Estados e da União - CNPG, no período de 22 a 25 de julho de 2014, na cidade de Manaus/AM.

Concedido ao Promotor de Justiça Alexandre Sales de Paula e Souza, mat. 553, 4,5 (quatro e meia)
diárias, no valor de R$ 3.787,70 (três mil setecentos e oitenta e sete reais e setenta centavos), pela
participação no IV Workshop GROTIUS Cooperação Internacional nas Fronteiras, no período de 29
a 31 de julho de 2014, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

Concedido ao Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Orçamento Marcelo Caetano Reis
de  Freitas,  mat.  3466,  4,5  (quatro  e  meia)  diárias,  no  valor  de  R$  1.614,15  (mil  seiscentos  e
quatorze  reais  e  quinze  centavos),  pela  participação  no  IV  Workshop GROTIUS  Cooperação
Internacional nas Fronteiras, no período de 29 a 31 de julho 2014, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

Concedido ao  Promotor de Justiça Bruno Osmar Vergini de Freitas, mat. 594, 1,5 (uma e meia)
diárias, no valor de R$ 1.358,48 (mil trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos),
pela participação na “Reunião da Comissão Permanente de Prevenção e Combate à Violência nos
Estádios de Futebol”, nos dias 30 e 31 de julho de 2014, na cidade de São Paulo/SP.

00013 Extrato de Concessão de diárias DIÁRIO ELETRÔNICO 14 08 2014.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIRETORIA-GERAL

SETOR DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Concedido à Procuradora de Justiça Benis Silva Queiroz Bastos, mat. 255, 2,5 (duas e meia) diárias,
no valor de R$ 2.278,99 (dois mil duzentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos), pela
participação  na  92ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos  Corregedores  Gerais  do
Ministério  Público  -  CNCGMP  nos  dias  06,  07  e  08  de  agosto  de  2014,  na  cidade  de  Belo
Horizonte/MG.

Concedido ao Promotor de Justiça Fábio Barros de Matos, mat. 527, 2,5 (duas e meia) diárias, no
valor  de  R$  2.168,22  (dois  mil  cento  e  sessenta  e  oito  reais  e  vinte  e  dois  centavos),  pela
participação  na  92ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos  Corregedores  Gerais  do
Ministério  Público  -  CNCGMP  nos  dias  06,  07  e  08  de  agosto  de  2014,  na  cidade  de  Belo
Horizonte/MG.

Concedido à Procuradora-Geral de Justiça Eunice Pereira Amorim Carvalhido, mat. 371, 3,5 (três e
meia) diárias, no valor de R$ 3.328,59 (três mil trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove
centavos), pela participação no XII Congresso Estadual do Ministério Público do Rio Grande do
Sul, no período de 06 a 09 de agosto de 2014, na cidade de Gramado/RS.

Brasília, 14 de agosto de 2014.

Thaís Silva Oliveira Lima

SETDIP/DG

00013 Extrato de Concessão de diárias DIÁRIO ELETRÔNICO 14 08 2014.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
DIRETORIA GERAL  

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa Escola de Negócios Conexxões – Educação Empresarial Ltda. 
Processo: 08190.178239/14-85. Objeto: Participação de 05 (cinco) Servidores no “6º 
FÓRUM NACIONAL DE ESTRATÉGIA NA PRÁTICA E GESTÃO POR 
PROCESSOS”. Valor total: R$ 13.205,00 (treze mil duzentos e cinco reais). Fundamento 
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. 
Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do MPDFT, em 
12/08/2014. 

 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 420, 15 DE AGOSTO DE 2014.


